
令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

（単位：件、人、倍）　

項目＼年度 2015
平成27

2016
平成28

2017
平成29

2018
平成30

2019
平成31
令和01

2020
令和02

2021
令和03

2022
令和04

2023
令和05

2024
令和06

新規求職申込件数 2,713 2,489 2,319 2,372 2,158 1,933 2,107 1,903 1,818 1,856

新規求人数 4,141 4,352 4,556 5,066 4,664 4,354 5,119 5,288 4,357 4,188

有効求人倍率 0.99 1.14 1.26 1.41 1.45 1.31 1.46 1.58 1.36 1.28

ハローワーク名寄 名寄公共職業安定所

〒096-8609 北海道名寄市西５条南10丁目２－２

電話 01654-2-4326

ハローワーク士別 名寄公共職業安定所士別出張所

〒095-8609 北海道士別市東４条３丁目１－17

電話 0165-23-3188

ウェブサイト

https://jsite.mhlw.go.jp/hokkaido-hellowork/newpage_00093.html

厚生労働省 北海道労働局 名寄公共職業安定所

令和７年10月発行

令和６年度 業務概況

新規求職申込件数、新規求人数、有効求人倍率の年度別推移
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新規求職申込件数 新規求人数 有効求人倍率

注１ 新規学卒者を除きパートを含む常用

注２ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに

来所せずオンライン上で求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に

直接応募した就職件数等が含まれている。

－1－



令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

１　管内の概要

【表１】管内市町村の面積と人口

（単位：㎢、人）　

項目＼市町村 管内計 名寄市 下川町 美深町 音威子
府村

中川町 浜頓別
町

中頓別
町

枝幸町 士別市 和寒町 剣淵町

面積 6,112.90 534.86 644.54 672.09 275.63 594.74 401.59 398.51 1,115.62 1,119.22 225.11 130.99

人口 66,996 24,742 2,836 3,681 601 1,269 3,221 1,472 7,199 16,440 2,807 2,728

●名寄本所の管轄区域

名寄市（2006平成18年に風連町と合併）、

下川町、美深町、音威子府村、中川町

次の３町は2009平成21年に稚内職安から管轄変更

浜頓別町、中頓別町、

枝幸町（2006平成18年に歌登町と合併）

●士別出張所の管轄区域

士別市（2005平成17年に朝日町と合併）、和寒町、剣淵町

もくじ

１ 管内の概要 …２ページ

２ 職業紹介状況

（１）一般職業紹介状況 …４ページ

（２）産業別新規求人数

（３）高年齢者雇用確保措置等の実施状況 …５ページ

（４）障害者雇用状況

（５）障害者の職業紹介状況

（６）新規学卒者の職業紹介状況（高等学校） …６ページ

（７）季節労働者の市町村別求職申込件数

３ 雇用保険取扱状況 …７ページ

（１）雇用保険適用状況

（２）雇用保険給付状況

４ 士別出張所の業務取扱状況 …８ページ

（１）一般職業紹介状況

（２）雇用保険適用状況

（３）求職者給付状況

出典…国土交通省国土地理院「令和７年全国都道府県市区町村別面積調（４月１日時点）」

注 浜頓別町と枝幸町の面積は、境界の一部が未定のため参考値

出典…総務省「住民基本台帳に基づく人口、人口動態及び世帯数（令和７年１月１日現在）」

当所の管轄区域は、北海道上川総合振興局管内の北部から宗谷総合振興

局管内の南東部までにわたる２市８町１村である。

天塩川の流域を南北に広がる名寄盆地を中心として、東は北見山地を隔

てて紋別職安管内に、南西は旭川職安管内に、北西は天塩山地を隔てて稚

内職安管内に、北東はオホーツク海に、それぞれ接している。

北海道の７％以上を占める面積は、茨城県や山口県に相当する。

寒暖の差が大きい気候で、夏には摂氏37度超（下川町2021令和03年）を、

冬には氷点下37度未満（旧歌登町1978昭和53年）を記録している。
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

【表２】管内市町村の産業別事業所数及び従業者数

　行の上段は事業所数、下段は従業者数 （単位：所、人）　

産業＼市町村 管内計 名寄市 下川町 美深町 音威子
府村

中川町 浜頓別
町

中頓別
町

枝幸町 士別市 和寒町 剣淵町

195 30 14 21 1 11 16 6 22 53 15 6

1,580 213 163 134 6 35 159 53 170 498 115 34

5 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0

40 13 0 0 0 0 0 0 0 16 11 0

Ｄ建設業 338 95 21 25 5 9 18 7 42 95 9 12

3,302 797 192 193 37 131 223 79 345 1,076 162 67

Ｅ製造業 240 45 27 21 4 11 17 8 39 50 10 8

2,416 558 187 105 19 39 229 36 630 484 87 42

36 8 4 3 2 2 3 2 2 4 2 4

243 119 13 12 4 12 26 6 18 16 7 10

Ｇ情報通信業 22 9 3 0 0 0 1 0 3 3 2 1

114 63 15 0 0 0 1 0 10 20 3 2

Ｈ運輸業，郵便業 120 41 5 8 4 3 8 4 14 21 6 6

1,580 724 52 50 12 11 160 11 144 356 22 38

Ｉ卸売業，小売業 903 317 38 60 10 26 46 26 83 210 46 41

6,050 2,537 211 381 31 103 263 97 585 1,435 194 213

Ｊ金融業，保険業 85 39 3 5 2 3 5 1 7 16 2 2

601 342 7 21 3 9 44 6 42 114 7 6

228 133 4 3 0 4 11 1 22 46 1 3

442 250 4 8 0 8 14 3 40 108 0 7

116 39 7 6 1 4 7 2 13 31 4 2

789 232 31 27 20 15 49 17 42 341 9 6

534 196 25 34 8 13 20 14 47 140 18 19

2,385 1,066 74 141 29 54 77 36 209 544 45 110

351 132 19 19 2 7 17 5 44 86 14 6

1,057 446 39 111 3 12 52 13 116 230 20 15

Ｏ教育，学習支援業 168 51 9 10 5 5 8 5 19 43 6 7

2,016 775 69 240 37 55 108 50 182 386 45 69

Ｐ医療，福祉 342 116 18 19 4 3 11 15 36 90 16 14

5,626 2,332 217 298 50 74 194 311 402 1,228 292 228

Ｑ複合サービス業 61 13 3 3 1 3 5 4 7 16 3 3

688 223 13 12 2 9 69 61 71 142 49 37

369 106 20 24 6 14 18 14 40 92 22 13

2,827 980 78 120 10 89 94 53 228 984 137 54

118 32 6 8 5 6 7 8 11 23 6 6

3,490 2,172 130 132 56 86 120 74 231 320 85 84

合計 4,231 1,403 226 269 60 124 218 122 451 1,022 183 153

35,246 13,842 1,495 1,985 319 742 1,882 906 3,465 8,298 1,290 1,022

Ａ農業，林業／
Ｂ漁業

Ｃ鉱業，採石業，
　砂利採取業

Ｆ電気・ガス・
　熱供給・水道業

Ｋ不動産業，
　物品賃貸業

Ｌ学術研究，専門・
　技術サービス業

Ｍ宿泊業，
　飲食サービス業

Ｎ生活関連サービス
　業，娯楽業

Ｒサービス業（他に
　分類されないもの）

Ｓ公務（他に分類
　されるものを除く）

管内の産業は、農業（もち米、アスパラガス、カボチャ、ソバ、ヒツジほか）、林業、漁業、それら

に関連する製造業（食料品、木製品ほか）やサービス業を中心とした構造となっている。

出典…総務省統計局「令和３年度経済センサス－活動調査」「事業所に関する集計－産業横断的集計

－事業所数、従業者数」「第14表 産業（中分類）、経営組織（２区分）、常用雇用者規模別（10区分）

全事業所数、男女別従業者数及び常用雇用者数－全国、都道府県、市区町村」
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

２　職業紹介状況

（１）一般職業紹介状況

（単位：件、人、倍、％、ポイント）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比・差

新規求職申込件数

月間有効求職者数

新規求人数

月間有効求人数

有効求人倍率

紹介件数

就職件数

就職率

充足数

充足率

（２）産業別新規求人数
（単位：人、％）　

産業＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比

構成比

Ａ農林，漁業／Ｂ漁業

Ｃ鉱業，採石業，砂利採取業

Ｄ建設業

Ｅ製造業

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業

Ｇ情報通信業

Ｈ運輸業，郵便業

Ｉ卸売業，小売業

Ｊ金融業，保険業

Ｋ不動産業，物品賃貸業

Ｌ学術研究，専門・技術サービス業

Ｍ宿泊業，飲食サービス業

Ｎ生活関連サービス業，娯楽業

Ｏ教育，学習支援業

Ｐ医療，福祉

Ｑ複合サービス業

Ｒサービス業（他に分類されないもの）

Ｓ公務（他に分類されるものを除く）

Ｔ分類不能の産業

合計

1,818
766

4,357

1,164
643
34.6
569
13.6

1,856
775

4,188
995
1.28

1,223
627
34.5
571
13.1

1,039
1.36

▲ 4.8
2.6
0.1

▲ 0.4
0.5

2.1
1.2

▲ 3.9
▲ 4.2
▲ 0.08

1
178
440
12
8

191
6

1,024
165
4

44
268
389
0

4,188

46
247
94
23

1,048

0.0
4.3
10.5
0.3
0.2

4.6
0.1
24.5
3.9
0.1

1.1
6.4
9.3
0.0

100.0

1.1
5.9
2.2
0.5
25.0

163
5

1,023
214
6

4,357
0

314
377
45

42
302
58
38

1,122

3
187
433
18
7

▲ 66.7
▲ 4.8

1.6
▲ 33.3

14.3

17.2
20.0
0.1

▲ 22.9
▲ 33.3

▲ 2.2
▲ 28.9

23.9
-

▲ 3.9

9.5
▲ 18.2

62.1
▲ 39.5
▲ 6.6

新規求職申込件数は1,856件となり、前年度比2.1％増加した。

有効求職者数（月平均）は775人となり、前年度比1.2％増加した。

新規求人数は4,188人となり、前年度比3.9％減少した。減少した主な産業では、「製造業」

49人（22.9％）減少、「宿泊業，飲食サービス業」55人（18.2％）減少、などとなった。

有効求人数（月平均）は995人となり、前年度比4.2％減少した。

有効求人倍率は1.28倍となり、前年度を0.08ポイント下回った。

注１ 新規学卒者を除きパートを含む常用

注２ 「月間有効求職者数」と「月間有効求人数」は月平均

注３ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに

来所せずオンライン上で求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に

直接応募した就職件数等が含まれている。

注 令和６年３月以前の産業分類は「日本標準産業分類（平成25年10月改定）」による。

令和６年４月以降の産業分類は「日本標準産業分類（令和５年７月改定）」による。
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

（３）高年齢者雇用確保措置等の実施状況
　各年６月１日現在 （単位：社、％、ポイント）　

項目＼年 令和６年６月１日 令和５年６月１日 前年比・差

報告対象企業数

65歳までの雇用確保措置の実施済み企業数

　同割合

70歳までの就業確保措置の実施済み企業数

　同割合

　注　令和３年から従業員数21人以上の企業を対象に集計

（４）障害者雇用状況
　各年６月１日現在　民間企業 （単位：社、人、％、ポイント）　

項目＼年 令和６年６月１日 令和５年６月１日 前年比・差

報告対象企業数

雇用率算定対象労働者数

雇用される障害者数

身体障害者

知的障害者

精神障害者

実雇用率

法定雇用率達成企業の割合

　注　令和３年３月１日から法定雇用率は2.3％、対象労働者数43.5人以上の企業を対象に集計。

　　　令和６年４月１日から法定雇用率は2.5％、対象労働者数40.0人以上の企業を対象に集計。

（５）障害者の職業紹介状況
（単位：件、人、％）　

項目＼年度・区分 令和６年度 令和５年度 前年度比

身体
障害者

知的
障害者

精神
障害者

その他
の障害
者

身体
障害者

知的
障害者

精神
障害者

その他
の障害
者

新規求職申込件数 112 29 19 57 7 80 23 23 30 4
登録者数（有効中） 168 42 38 80 8 161 36 44 74 7
紹介件数 105 25 6 69 5 89 17 25 41 6
就職件数 43 12 7 20 4 50 11 26 12 1
　注　「登録者数（有効中）」は各年度末現在

39

67.5
50.0
8.0

44

69.5
44.0
13.0

4,126.5 4,060.0
125.5

46.2
48

100.0
104
104

74.4
3.093.07

40.0
4.3

▲ 1.0
▲ 1.0

0.0
2.1
1.4

12.8
1.6
0.8
3.0

62.5
▲ 12.0

▲ 0.02
▲ 10.8

18.0
▲ 14.0

103
103

100.0
49

47.6

126.5

63.6
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

（６）新規学卒者の職業紹介状況（高等学校）
　各年３月末現在 （単位：人、％、ポイント）　

項目＼年次・性別 令和７年３月卒 令和６年３月卒 前年比・差

男 女 男 女 男 女

求職者数 46 39 47 37 ▲ 2.1 5.4
求人数 ― ― ― ― ― ―

管内 ― ― ― ― ― ―
道内 ― ― ― ― ― ―

就職内定者数 45 39 47 37 ▲ 4.3 5.4
管内 24 21 22 21 9.1 0.0
道内 16 18 22 16 ▲ 27.3 12.5
道外 5 0 3 0 66.7 -

就職内定率 97.8 100.0 100.0 100.0 ▲ 2.2 0.0
　注　道外の求人数について、システム上正確な数値の把握・計上ができないため項目を設けていない。

（７）季節労働者の市町村別求職申込件数
（単位：件、％）　

市町村＼年度・区分 令和６年度 令和５年度 前年度比

うち出稼労働者 うち出稼労働者 うち出稼労働者

名寄市

下川町

美深町

音威子府村

中川町

浜頓別町

中頓別町

枝幸町

士別市

和寒町

剣淵町

合計

▲ 23.2
16.7

▲ 6.7 -
100.0

▲ 66.7

1.2
7.4
4.7
15.7
0.0
4.7

▲ 10.5
66.7

-
-

0.0
-
-

▲ 3.2
▲ 9.3
▲ 4.1
▲ 8.7 ▲ 35.7

-
-

▲ 33.3

0.0
15.8
5.7
8.0

▲ 9.5

1,188

2
19
88
25
357

239
28
56
2
22
93
27
323
302
49
47

311
24
60

38
3

100.0

2
2

▲ 1.2

85
362
266
96
84
45
34
5

98.8

84
337
254
83
84
43

6
1
0
0
0

0
4
0
0

0
0
0
1
0

312
54
49 0

14

1
0
0
6
0

9 1,301
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

３　雇用保険取扱状況

（１）雇用保険適用状況
（単位：所、人、％）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比

新規適用事業所数

廃止事業所数

月末適用事業所数

資格取得者数

資格喪失者数

月末被保険者数

　注　「月末適用事業所数」と「月末被保険者数」は各年度９月末現在

（２）雇用保険給付状況
（単位：件、人、％）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比

一般求職者給付 受給資格決定件数

受給者実人員（基本手当）

高年齢求職者給付 受給資格決定件数

受給者数

特例一時金 受給資格決定件数

受給者数

教育訓練給付金（一般） 受給者数

教育訓練給付金（専門実践） 受給資格確認件数

受給者数

高年齢雇用継続給付 受給要件確認件数

受給者実人員

介護休業給付金 受給者数

育児休業給付 受給要件確認件数

受給者実人員

　注１　「一般求職者給付」の「受給者実人員（基本手当）」は月平均

　注２　「教育訓練給付（専門実践）」の「受給者数」は延べ人数

　注３　「高年齢雇用継続給付」と「育児休業給付」の「受給者実人員」は延べ人数

22 77.3
27.5

▲ 1.5

14,762 14,873
3,529
3,426
1,447

39
51

1,425
3,499
3,605

2.1
2.2

▲ 0.7

3.9
6.7

40

165

1,568
225
18
6
55

▲ 17.8
▲ 12.0

512
48
6

7
21
185

1,380
1

584
176

562

259
258

1,189
1,196

49

▲ 83.3

2.0
4.0

▲ 8.7
▲ 6.9
▲ 10.9

1,284
1,302
248
254

31.3
▲ 0.8

16.7
16.7

63
508
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令和６年度 業務概況　名寄公共職業安定所

４　士別出張所の業務取扱状況

（１）一般職業紹介状況
（単位：件、人、倍、％、ポイント）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比・差

新規求職申込件数

月間有効求職者数

新規求人数

月間有効求人数

有効求人倍率

紹介件数

就職件数

就職率

充足数

充足率

（２）雇用保険適用状況
（単位：所、人、％）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比

新規適用事業所数

廃止事業所数

月末適用事業所数

資格取得者数

資格喪失者数

月末被保険者数

　注　「月末適用事業所数」と「月末被保険者数」は各年度９月末現在

（３）求職者給付状況
（単位：件、人、％）　

項目＼年度 令和６年度 令和５年度 前年度比

一般求職者給付 受給資格決定件数

受給者実人員（基本手当）

高年齢求職者給付 受給資格決定件数

受給者数

特例一時金 受給資格決定件数

受給者数

　注　「一般求職者給付」の「受給者実人員（基本手当）」は月平均

684
279

1,585

256
16.2

634
281

1,557
371
1.32
496
248
39.1
226
14.5

376
1.35
494
295
43.1

▲ 0.4
19.0
4.0
13.3
1.7

7.9
▲ 0.7

1.8
1.3
0.03

4,942

6
13
486

1,038
1,110
4,907

18
20
481

1,227
1,219

200.0

186
61
85
84

18.3
1.6
17.6
17.9

0.7
9.8
18.2

▲ 1.0
53.8

▲ 4.1
▲ 2.2

415
412

220
62
100
99
398
403

注１ 新規学卒者を除きパートを含む常用

注２ 「月間有効求職者数」と「月間有効求人数」は月平均

注３ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに

来所せずオンライン上で求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に

直接応募した就職件数等が含まれている。
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